CREA-MS

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul
CNPJ: 15.417.520/0001-71

Periodo: 01/01/2018 a 31/12/2018
Balanco Orcamentario

PREVISAO PREVISAO RECEITAS

R A R LENIAR RS INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS ey
RECEITA CORRENTE 22.040.890,00 22.040.890,00 15.327.042,08 -6.713.847,92
RECEITA TRIBUTARIA 5.490.000,00 5.490.000,00 5.989.929,31 499.929,31
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 5.490.000,00 5.490.000,00 5.989.929,31 499.929,31
ANOTAGAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA 5.490.000,00 5.490.000,00 5.989.929,31 499.929,31
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 10.652.083,79 10.652.083,79 6.477.145,77 -4.174.938,02
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 5.862.018,68 5.862.018,68 3.740.512,24 -2.121.506,44
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 4.832.505,00 4.832.505,00 3.428.298,24 -1.404.206,76
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 1.029.513,68 1.029.513,68 312.214,00 -717.299,68
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 4.790.065,11 4.790.065,11 2.736.633,53 -2.053.431,58
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 4.593.065,11 4,593.065,11 2.595.906,81 -1.997.158,30
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 197.000,00 197.000,00 140.726,72 -56.273,28
RECEITA PATRIMONIAL 110.000,00 110.000,00 115.162,24 5.162,24
RECEITAS IMOBILIARIAS 110.000,00 110.000,00 115.162,24 5.162,24
RECEITA DE SERVICOS 392.100,00 392.100,00 526.402,25 134.302,25
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 220.000,00 220.000,00 278.280,00 58.280,00
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CARTEIRAS 80.000,00 80.000,00 119.501,58 39.501,58
EMOLUMENTOS COM EXPEDICOES DE CERTIDOES 57.500,00 57.500,00 85.637,46 28.137,46
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS 30.000,00 30.000,00 28.780,64 -1.219,36
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 4.600,00 4.600,00 14.202,57 9.602,57
FINANCEIRAS 766.000,00 766.000,00 825.877,21 59.877,21
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CREA-MS

RECEITAS ORCAMENTARIAS

ATUALIZACAO MONETARIA
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE MULTAS DE INFRACOES
MULTAS SOBRE ANUIDADES
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
DIVIDA ATIVA
MULTAS DE INFRACOES
INDENIZAGOES E RESTITUICOES
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS
RECEITA DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
TRANSFERENCIAS
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES
SUB-TOTAL DAS RECEITAS
DEFICIT
TOTAL

DOTAGAO DOTAGCAO

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

PREVISAO
INICIAL

766.000,00
3.000,00
0,00
343.000,00
420.000,00
3.386.890,00
1.243.816,21
875.000,00
350.000,00
12.000,00
6.816,21
0,00

0,00

0,00

0,00

22.040.890,00

0,00

22.040.890,00

DESPESAS

PREVISAO

ATUALIZADA

766.000,00
3.000,00
0,00
343.000,00
420.000,00
3.386.890,00
1.243.816,21
875.000,00
350.000,00
12.000,00
6.816,21
0,00

0,00

0,00

0,00

22.040.890,00

0,00

22.040.890,00

DESPESAS

RECEITAS

REALIZADAS

825.877,21
5.885,17
16,38
591.762,11
228.213,55
524.119,02
868.406,28
747.834,45
95.616,22
19.788,85
5.166,76
1.390.086,34
1.390.086,34
1.390.086,34
0,00

16.717.128,42

0,00

16.717.128,42

DESPESAS

Periodo: 01/01/2018 a 31/12/2018

SALDO

59.877,21
2.885,17
16,38
248.762,11
-191.786,45
-2.862.770,98
-375.409,93
-127.165,55
-254.383,78
7.788,85
-1.649,45
1.390.086,34
1.390.086,34
1.390.086,34
0,00

-5.323.761,58

0,00

-5.323.761,58

INICIAL
18.777.890,00

ATUALIZADA

CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 18.777.890,00

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 11.426.240,00 11.411.240,00

REMUNERACAO PESSOAL 9.014.060,00 8.999.060,00

ENCARGOS PATRONAIS 2.412.180,00 2.412.180,00

OUTRAS DESPESAS CORRENTES 6.163.650,00 6.221.850,00

BENEFICIOS A PESSOAL 963.150,00 993.150,00

::, Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

EMPENHADAS

13.676.908,73
9.037.110,50
6.982.273,77
2.054.836,73
4.127.362,31
949.317,54

LIQUIDADAS

13.416.922,09
9.030.049,77
6.975.213,04
2.054.836,73
3.893.933,91
948.796,14

PAGAS
13.416.922,09

9.030.049,77
6.975.213,04
2.054.836,73
3.893.933,91

948.796,14

5.100.981,27
2.374.129,50
2.016.786,23
357.343,27
2.094.487,69
43.832,46
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CREA-MS

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

DOTAGAO

DOTAGCAO

DESPESAS

DESPESAS

Periodo: 01/01/2018 a 31/12/2018

DESPESAS

USO DE BENS E SERVICOS
DIARIAS
PASSAGENS
HOSPEDAGENS E ALIMENTAGCAO
DESPESA COM LOCOMOGAO
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TRIBUTOS
CONTRIBUIGOES
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
SERVICOS BANCARIOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
SUBVENGOES SOCIAIS
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
OBRAS, INSTALAGOES E REFORMAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
AMORTIZAGAO DA DIVIDA
AMORTIZAGOES DE EMPRESTIMOS
SUB-TOTAL DAS DESPESAS
SUPERAVIT
TOTAL

INICIAL
1.004.000,00

930.000,00
255.000,00
10.000,00
282.000,00
2.719.500,00
170.000,00
140.000,00
30.000,00
390.000,00
298.000,00
330.000,00
330.000,00
3.263.000,00
3.193.000,00
2.900.000,00
293.000,00
70.000,00
70.000,00
22.040.890,00
0,00
22.040.890,00

ATUALIZADA
989.000,00

930.000,00
240.000,00
10.000,00
297.000,00
2.762.700,00
170.000,00
128.000,00
42.000,00
346.800,00
298.000,00
330.000,00
330.000,00
3.263.000,00
3.193.000,00
2.783.000,00
410.000,00
70.000,00
70.000,00
22.040.890,00
0,00
22.040.890,00

:‘::t Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.

EMPENHADAS
472.199,65

717.359,15
143.523,26
145,00
238.100,90
1.606.716,81
77.597,34
36.568,51
41.028,83
55.923,45
162.055,01
216.860,12
216.860,12
528.458,29
461.510,09
241.888,00
219.622,09
66.948,20
66.948,20
14.205.367,02
2.511.761,40
16.717.128,42

LIQUIDADAS
346.830,23

717.359,15
143.523,26
145,00
238.100,90
1.499.179,23
69.568,34
36.568,51
32.999,83
55.923,45
162.055,01
205.391,61
205.391,61
263.990,29
197.042,09
81.800,00
115.242,09
66.948,20
66.948,20
13.680.912,38
0,00
13.680.912,38

PAGAS
346.830,23

717.359,15
143.523,26
145,00
238.100,90
1.499.179,23
69.568,34
36.568,51
32.999,83
55.923,45
162.055,01
205.391,61
205.391,61
263.990,29
197.042,09
81.800,00
115.242,09
66.948,20
66.948,20
13.680.912,38
0,00
13.680.912,38

516.800,35
212.640,85
96.476,74
9.855,00
58.899,10
1.155.983,19
92.402,66
91.431,49
971,17
290.876,55
135.944,99
113.139,88
113.139,88
2.734.541,71
2.731.489,91
2.541.112,00
190.377,91
3.051,80
3.051,80
7.835.522,98
-2.511.761,40
5.323.761,58
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CREA-MS Periodo: 01/01/2018 a 31/12/2018

DOTAGAO DOTAGCAO DESPESAS DESPESAS DESPESAS
INICIAL ATUALIZADA EMPENHADAS LIQUIDADAS PAGAS

DESPESAS ORGCAMENTARIAS

Campo Grande-MS, 31 de dezembro de 2018

Natanael Rodrigues da Cruz Junior Eng. Agr. Dirson Artur Freitag
Contador Presidente CREA/MS
CRC MS 013222/09
984.367.081-72 473.125.309-82
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