CREA-MS

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia de Mato Grosso do Sul

CNPJ: 15.417.520/0001-71

Balanço Orçamentário

Período: 01/01/2018 a 31/12/2018

RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS		PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	SALDO
RECEITA CORRENTE		22.040.890,00	22.040.890,00	15.327.042,08	-6.713.847,92
RECEITA TRIBUTÁRIA		5.490.000,00	5.490.000,00	5.989.929,31	499.929,31
TAXAS PELO EXERCÍCIO DO PODER DE POLICIA		5.490.000,00	5.490.000,00	5.989.929,31	499.929,31
ANOTAÇÃO DE RESPONSABILIDADE TÉCNICA		5.490.000,00	5.490.000,00	5.989.929,31	499.929,31
RECEITAS DE CONTRIBUICOES		10.652.083,79	10.652.083,79	6.477.145,77	-4.174.938,02
ANUIDADES PESSOAS FÍSICAS		5.862.018,68	5.862.018,68	3.740.512,24	-2.121.506,44
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO		4.832.505,00	4.832.505,00	3.428.298,24	-1.404.206,76
PESSOAS FÍSICAS DO EXERCÍCIO ANTERIOR		1.029.513,68	1.029.513,68	312.214,00	-717.299,68
ANUIDADES DE PESSOAS JURÍDICAS		4.790.065,11	4.790.065,11	2.736.633,53	-2.053.431,58
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO		4.593.065,11	4.593.065,11	2.595.906,81	-1.997.158,30
PESSOA JURÍDICA DO EXERCÍCIO ANTERIOR		197.000,00	197.000,00	140.726,72	-56.273,28
RECEITA PATRIMONIAL		110.000,00	110.000,00	115.162,24	5.162,24
RECEITAS IMOBILIÁRIAS		110.000,00	110.000,00	115.162,24	5.162,24
RECEITA DE SERVICOS		392.100,00	392.100,00	526.402,25	134.302,25
EMOLUMENTOS COM INSCRIÇOES		220.000,00	220.000,00	278.280,00	58.280,00
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CARTEIRAS		80.000,00	80.000,00	119.501,58	39.501,58
EMOLUMENTOS COM EXPEDIÇÕES DE CERTIDÕES		57.500,00	57.500,00	85.637,46	28.137,46
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS		30.000,00	30.000,00	28.780,64	-1.219,36
RECEITAS DIVERSAS DE SERVIÇOS		4.600,00	4.600,00	14.202,57	9.602,57
FINANCEIRAS		766.000,00	766.000,00	825.877,21	59.877,21
	💦 Evite imprimir. Colabore com o meio ambiente.				Página:1/4

CREA-MS

,			PREVISÃO	PREVISÃO	RECEITAS	
RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS			INICIAL	ATUALIZADA	REALIZADAS	SALDO
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA			766.000,00	766.000,00	825.877,21	59.877,21
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE ANUIDADES			3.000,00	3.000,00	5.885,17	2.885,17
ATUALIZAÇÃO MONETÁRIA SOBRE MULTAS DE INFRAÇÕES			0,00	0,00	16,38	16,38
MULTAS SOBRE ANUIDADES			343.000,00	343.000,00	591.762,11	248.762,11
REMUNERAÇÃO DE DEP. BANC. E APLICAÇÕES FINANCEIRAS			420.000,00	420.000,00	228.213,55	-191.786,45
TRANSFERENCIAS CORRENTES			3.386.890,00	3.386.890,00	524.119,02	-2.862.770,98
OUTRAS RECEITAS CORRENTES			1.243.816,21	1.243.816,21	868.406,28	-375.409,93
DÍVIDA ATIVA			875.000,00	875.000,00	747.834,45	-127.165,55
MULTAS DE INFRAÇÕES			350.000,00	350.000,00	95.616,22	-254.383,78
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES			12.000,00	12.000,00	19.788,85	7.788,85
RECEITAS NÃO IDENTIFICADAS			6.816,21	6.816,21	5.166,76	-1.649,45
RECEITA DE CAPITAL			0,00	0,00	1.390.086,34	1.390.086,34
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL			0,00	0,00	1.390.086,34	1.390.086,34
TRANSFERÊNCIAS			0,00	0,00	1.390.086,34	1.390.086,34
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCÍCIOS ANTERIORES			0,00	0,00	0,00	0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS			22.040.890,00	22.040.890,00	16.717.128,42	-5.323.761,58
DÉFICIT			0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL			22.040.890,00	22.040.890,00	16.717.128,42	-5.323.761,58
DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA CORRENTE	18.777.890,00	18.777.890,00	13.676.908,73	13.416.922,09	13.416.922,09	5.100.981,27
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	11.426.240,00	11.411.240,00	9.037.110,50	9.030.049,77	9.030.049,77	2.374.129,50
REMUNERAÇÃO PESSOAL	9.014.060,00	8.999.060,00	6.982.273,77	6.975.213,04	6.975.213,04	2.016.786,23
ENCARGOS PATRONAIS	2.412.180,00	2.412.180,00	2.054.836,73	2.054.836,73	2.054.836,73	357.343,27
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	6.163.650,00	6.221.850,00	4.127.362,31	3.893.933,91	3.893.933,91	2.094.487,69
BENEFÍCIOS A PESSOAL	963.150,00	993.150,00	949.317,54	948.796,14	948.796,14	43.832,46

Período: 01/01/2018 a 31/12/2018

CREA-MS

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
USO DE BENS E SERVIÇOS	1.004.000,00	989.000,00	472.199,65	346.830,23	346.830,23	516.800,35
DIÁRIAS	930.000,00	930.000,00	717.359,15	717.359,15	717.359,15	212.640,85
PASSAGENS	255.000,00	240.000,00	143.523,26	143.523,26	143.523,26	96.476,74
HOSPEDAGENS E ALIMENTAÇÃO	10.000,00	10.000,00	145,00	145,00	145,00	9.855,00
DESPESA COM LOCOMOÇÃO	282.000,00	297.000,00	238.100,90	238.100,90	238.100,90	58.899,10
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURÍDICAS	2.719.500,00	2.762.700,00	1.606.716,81	1.499.179,23	1.499.179,23	1.155.983,19
TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS	170.000,00	170.000,00	77.597,34	69.568,34	69.568,34	92.402,66
TRIBUTOS	140.000,00	128.000,00	36.568,51	36.568,51	36.568,51	91.431,49
CONTRIBUIÇÕES	30.000,00	42.000,00	41.028,83	32.999,83	32.999,83	971,17
DEMAIS DESPESAS CORRENTES	390.000,00	346.800,00	55.923,45	55.923,45	55.923,45	290.876,55
SERVIÇOS BANCÁRIOS	298.000,00	298.000,00	162.055,01	162.055,01	162.055,01	135.944,99
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	330.000,00	330.000,00	216.860,12	205.391,61	205.391,61	113.139,88
SUBVENÇÕES SOCIAIS	330.000,00	330.000,00	216.860,12	205.391,61	205.391,61	113.139,88
CRÉDITO DISPONÍVEL DESPESA DE CAPITAL	3.263.000,00	3.263.000,00	528.458,29	263.990,29	263.990,29	2.734.541,71
INVESTIMENTOS	3.193.000,00	3.193.000,00	461.510,09	197.042,09	197.042,09	2.731.489,91
OBRAS, INSTALAÇÕES E REFORMAS	2.900.000,00	2.783.000,00	241.888,00	81.800,00	81.800,00	2.541.112,00
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES	293.000,00	410.000,00	219.622,09	115.242,09	115.242,09	190.377,91
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	70.000,00	70.000,00	66.948,20	66.948,20	66.948,20	3.051,80
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	70.000,00	70.000,00	66.948,20	66.948,20	66.948,20	3.051,80
SUB-TOTAL DAS DESPESAS	22.040.890,00	22.040.890,00	14.205.367,02	13.680.912,38	13.680.912,38	7.835.522,98
SUPERÁVIT	0,00	0,00	2.511.761,40	0,00	0,00	-2.511.761,40
TOTAL	22.040.890,00	22.040.890,00	16.717.128,42	13.680.912,38	13.680.912,38	5.323.761,58

CREA-MS

CRC MS 013222/09 984.367.081-72

Período: 01/01/2018 a 31/12/2018

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS	SALDO DOTAÇÃO
Campo Grande-MS, 31 de dezembro de 2018						
Natanael Rodrigues da Cruz Junior Contador				Eng. Agr. Dirson Artur Freit Presidente CREA/MS	tag	

473.125.309-82